固定资产租赁合同范本

甲方：
法人代表：

乙方：
身份证号：
常住地址：
联系电话：

为了盘活农场公司闲置资产,提高经济效益，甲乙双方本着平等自愿公开的原则，就甲方向乙方出租原新中木材厂内闲置资产《砖混结构房屋8栋，共4370.1平方米；土地11133.39㎡合计15503.49㎡闲置土地16.7亩（以下简称“标的物”）》达成一致，特签订本合同供双方共同遵守。
第一条 标的物位置及现状
[bookmark: _GoBack]标的物位于海南省万宁市三更罗镇新中农场，建筑出租面积为4370.1平方米、土地11133.39㎡合计15503.49㎡闲置土地16.7亩，建筑结构为混合结构。标的物按现状出租，当出租面积与实际面积存在差异时，按实际面积计算租金。
第二条 标的物的利用和保护
1、乙方承租的标的物不得用于经营产生严重噪音、污染环境卫生等危害社会和群众生命健康的违法违规项目。
2、乙方经营期间必须严格执行国家有关法律法规，加强安全生产管理，承担安全生产责任，与甲方签订安全生产责任书。凡非标的物建筑结构原因造成的一切安全生产事故责任均由乙方自行承担，与甲方无关。
3、乙方承租期间有义务对标的物进行保护和修缮，但不得改变标的物主体结构，不得擅自在房顶及标的物周边新建任何永久性构建物。如因经营需要搭建一些临时性设施，须报经甲方及相关部门同意后方可建设。
第三条 出租期限
1、本合同标的物出租期限为5年，自XXXX年X X月 XX日起至XXXX年 X月 XX日止。
    2、承租期满，在无违约且同等条件下，乙方可优先续租。
3、乙方承租期满且不再续租的情况下，可对添置在标的物内的可动产自行清理，不可移动的资产无偿归甲方所有。
第四条 租金标准和支付方式
1、按照自海南省数农产权运营管理有限公司平台竞得的价格确定。即人民币XXX元/年（大写：XXX元整）;租金按每3年递增5%计收，即第一至第三年租金为XXX元/年，第四至第五年租金为XXX元/年。
2、租金按一年一缴，第一年须于本合同签订之日起10个工作日内完成支付。（甲方开户名称：海南农垦东新农场有限公司；开户行：中国农业银行万宁市红专支行；账号：21414001040014472）
    3、第二年至第五年租金须于每年的XX月底前完成支付。先付租金后使用。
第五条 履约保证金
为确保甲方合法权益，乙方须于本合同签订之日起10工作日内一次性缴纳合同履约保证金即为中标价XXX元（大写：XXX元整），该履约保证金在租赁期满后且乙方无违约的情况下由甲方一次性无息返还乙方。
第六条 甲方的权利和义务
1、出租的标的物产权清晰，没有任何矛盾纠纷，不对乙方正常承租经营造成任何影响。
2、出具有关证明资料配合乙方办理合法经营所需的各种证照。
3、监督乙方依照本合同约定的标的物用途和使用权限合法依规经营。若发现乙方存在非法经营、擅自转包或抵押、未落实安全生产责任及放置危险有害物品等违法行为且不按要求有效整改的，有权单方面终止本合同，没收履约金，收回出租标的物，由此造成的一切后果由乙方自行承担。
4、依约按时足额取得出租标的物的合法收益和履约保证金，拥有对乙方因违约而采取处置标的物的权利。
5、不得无故单方面终止租赁合同，否则须承担由此造成乙方一切损失的责任。
第七条 乙方的权利和义务
1、享有本合同约定的经营权。
2、经营过程中所产生的水、电、卫生、治安、网络、有线电视、土地使用税等费用,均自行承担。
3、本合同期满后在同等条件下，享有优先承租权。
4、按时足额缴交租金及合同履约保证金。
5、因违法经营或管理不善等原因而受到的行政处罚等后果，一切责任均自行承担。
    6、须在签订本租赁合同且向甲方缴交第一期租金及保证金后方可进场对房屋进行维修装饰。
7、租赁期满后且不再续租时，对未形成附合的可移动物品可自行搬离，如在10日内未搬离或已形成附合的装修物品由甲方处置，费用由乙方负担。
第八条 违约责任
1、合同一方擅自解除或终止本合同的，违约方应按解除时所在租赁年份的年租金向守约方支付违约金。
2、如因一方违约行为导致另一方采取维权措施，违约一方除承担本合同约定的违约责任以外，还应承担守约一方为此支出的律师服务费、差旅费、案件受理费、财产保全申请费及保险费、公告费、鉴定费、检验费、公证费等一切相关费用。
3、如乙方未依约缴交租金及履约保证金就进场开工，甲方有权制止并终止租赁。
4、如果乙方延迟支付租金，每延迟一天按应付租金的万分之五向甲方支付违约金，延迟30天未付的，甲方有权解除合同，收回标的物，可移动的物品归乙方搬移。不可移动的部分归甲方所有。
第九条 特别约定
1、因不可抗力因素导致标的物损毁的，双方互不承担责任。如因国家建设需要或甲方上级主管单位要求甲方必须终止合同时，应提前3个月书面通知乙方，本合同自通知期限届满之日起解除，乙方因此受到损失而应获得的补偿及赔偿由甲乙双方协商解决。

第十条 合同的修改、变更和终止

    1、本合同一经签订即具有法律效力，任何单位和个人不得随意进行变更和解除，对合同的修改、变更、终止应由甲乙双方协商一致，另行签订补充协议。
    2、本合同因不可抗力因素无法履行时，经双方鉴定认可方可终止或协商变更。
第十一条 合同生效及其他
    1、本合同书未尽事宜，双方可另行协商解决，补充协议与本合同具有同等法律效力
    2、因合同产生纠纷，如双方协商无法解决，由甲方所在地的人民法院管辖。
3、本合同经双方签字盖章且甲方按时足额获取标的物第一期租金和履约保证金后生效。
4、本合同书一式六份，甲方执四份、乙方执二份，具有同等法律效力。

甲方：海南农垦东新农场有限公司     乙方：
法人代表：

签订地址:海南省万宁市长丰镇牛漏墟原东和农场场部
签订时间:     年   月   日

 (
1
)